Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Reiterando o requerimento n°. 2866/2017, Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento

Competente, solicitando providências para aplicação da Lei Municipal n° 5.541 de 2013 que tornou

obrigatória a exibição de vídeos educativos antidrogas nas aberturas de shows e eventos culturais no

município de Pindamonhangaba.

REQUERIMENTO N° 97/2018
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: REITERANDO O REQUERIMENTO N° 2866/2017, AO
EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO DEPARTAMENTO
COMPETENTE, SOLICITANDO PROVIDÊNCIAS PARA APLICAÇÃO
DA LEI MUNICIPAL N° 5.541 DE 2013 QUE TORNOU OBRIGATÓRIA
A EXIBIÇÃO DE VIDEOS EDUCATIVOS ANTIDROGAS NAS
ABERTURAS DE SHOWS E EVENTOS CULTURAIS NO MUNICÍPIO
DE PINDAMONHANGABA.

PROTOCOLO GERAL N° 164/2018
Data: 29/01/20 8 - Horário: 14:01

IEEE

APROVADO

2 9 	20'13

VONadk Carlos Moura -Magrão
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que este vereador apresentou o requerimento n°. 2866/2017, solicitando informações sobre

aplicação da Lei Municipal n° 5.541 de 2013 que tornou obrigatória a exibição de vídeos educativos

antidrogas nas aberturas de shows e eventos culturais no município de Pindamonhangaba;

Considerando que a Lei Municipal supracitada tem por objetivo conscientizar à população sobre os

malefícios do uso de drogas;

Considerando que a presente lei é importantíssima tendo em vista seu caráter de política social voltada

para saúde pública;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, Reiterando o requerimento n°. 2866/2017, Ao Executivo

Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando providências para aplicação da Lei

Municipal n° 5.541 de 2013 que tornou obrigatória a exibição de vídeos educativos antidrogas nas

111  aberturas de shows e eventos culturais no município de Pindamr, 	ngaba.

Plenário Dr. Francisco Romano de liveira, 2 e Janeiro de 2018.

II
Vereador R rley Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1